Дело № 1-57/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск 16 мая 2017 года 

Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Савинова Д.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Республики Мордовия Березина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Салимовой А.А., представившей удостоверение № 340 от 17.11.2004 и ордер № 833 от 28.03.2017, 

потерпевшей гр.1

при секретарях Кувшиновой В.В., Базеевой Е.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

установил:

ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах: 

01.01.2017 примерно в 16 часов 00 минут гр.2., гр.3., гр.4 и ФИО1 распивали спиртные напитки на кухне 

<

адрес> 01.01.2017 примерно в 16 часов 30 минут между находившимися в состоянии алкогольного опьянения гр.4 и ФИО1 на почве возникших личных неприязненных отношений произошла ссора. В ходе ссоры Е.Д.НБ. толкнул левой рукой в область плеча гр.4., причинив ему физическую боль без образования телесных повреждений, а последний толкнул обеими руками в грудь ФИО1, после чего ФИО1 решил совершить убийство гр.4 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, взял в правую руку с подставки для ножей, находившейся на столешнице кухонного гарнитура у раковины, кухонный нож, после чего, 01.01.2017 примерно в 16 часов 40 минут, находясь на кухне 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти гр.4 и желая её наступления, умышленно, с достаточной силой, нанес гр.4., один удар ножом в область расположения жизненно важных органов - грудной клетки. 

Своими преступными действиями ФИО1 01.01.2017 причинил гр.4. 

<

данные изъяты> Данные телесные повреждения повлекли за собой тяжкий вред здоровью гр.4., по признаку опасности для жизни человека.

В результате полученных телесных повреждений гр.4. скончался в коридоре 

<

адрес> в короткий промежуток времени после нанесения ему телесных повреждений. Смерть гр.4 наступила от одиночного слепого проникающего колото-резаного ранения грудной клетки с повреждением 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью и пояснил, что 01.01.2017 он со своим братом гр.5., матерью – гр.2 дядей – гр.3 и отчимом гр.4 спиртное в своей квартире по адресу: 

<

адрес> Примерно в 16 часов 00 минут того же дня он, гр.2 гр.4 гр.3 находились на кухне, пили водку и алкогольный коктейль. В квартире также находился его друг гр.8., который с утра спал в их комнате, а также гр.1., но она на момент описываемых событий была в другой комнате. В ходе распития спиртного они общались, не ссорились. Примерно в 16 часов 30 минут гр.4. попросил у него сигарету, он отказал, сказав, что сигарет у него нет. гр.4 не поверил ему и стал говорить, что является главой семьи и его нужно уважать. Они стали ругаться из-за этого, он толкнул гр.4 рукой в грудь, тот двумя руками толкнул в грудь его. Он разозлился, взял с подставки кухонный нож с пластмассовой рукояткой черного цвета и клинком из металла серебристого цвета и нанес один удар этим ножом в область левой части груди гр.4 Его мать стала кричать, встала между ними, после чего он бросил нож в раковину, в которой была вода. Он сразу же попросил мобильный телефон у гр.3 чтобы вызвать скорую помощь, но не смог дозвониться. Он побежал к своим соседям гр.6 проживающим в квартире 

<

адрес> Дверь ему открыл гр.6., которому он сообщил о том, что ударил ножом гр.4. и попросил вызвать врачей скорой медицинской помощи. После этого он зашел обратно в квартиру и увидел, что гр.4. уже лежал в помещении прихожей, примерно в 2 метрах от того места, где он нанес тому удар. гр.4. был еще жив, он стал брызгать водой ему на лицо, пытаясь как-то помочь. После этого он еще раз сходил к гр.6, спросил, вызвали ли они скорую помощь, на что те ответили утвердительно. Далее он вновь зашел домой, отмыл правую руку от крови, надел куртку и вышел на улицу к подъезду, чтобы встретить врачей. гр.3. вышел на улицу с ним, у подъезда уже стоял гр.6. Он дал гр.6. сигарету. Он решил не дожидаться врачей скорой медицинской помощи и ушел. Через некоторое время он пришел в отдел полиции №4 УМВД России по го Саранск и рассказал о случившемся.

Кроме полного признания вины самим подсудимым, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 02.01.2017, в ходе которой он на месте указал, что 01.01.2017 примерно в 16 часов 40 минут он, находясь на кухне 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышленно, с целью убийства нанес гр.4. один удар ножом в область грудной клетки. В результате полученных телесных повреждений гр.4. скончался.(т.1 л.д.71-83)

Показаниями потерпевшей гр.1., которая суду пояснила, что она со своей дочерью снимает комнату в двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> В другой комнате проживал её родной брат гр.4 сожительница гр.2 и двое сыновей последней - Е.Д.НБ. и гр.5. 01.01.2017 примерно в 16 часов 00 минут гр.4 ФИО1, гр.2. и брат последней - гр.3 распивали спиртное на кухне указанной квартиры. Она периодически заходила на кухню, выходила оттуда. Примерно в 16 часов 35 минут она услышала, как на кухне ругаются гр.4. с ФИО1 Затем она услышала, как гр.1 закричал «Вызывайте скорую, меня зарезали.» Потом она увидела, как ФИО1 делал гр.4. искусственное дыхание, потом он пошел к соседям вызывать скорую помощь. Приехавшие врачи скорой помощи констатировали смерть гр.4 При жизни гр.4. получал пенсию, имел заработок, на эти деньги и жила его семья, в том числе ФИО1

Свидетель гр.3., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показал, что 30.12.2016 в вечернее время он приехал в г.Саранск к родной сестре гр.2 которая проживала совместно со своей семьей – сожителем гр.4 двумя сыновьями – Е.Д.НВ. и гр.5., в квартире, расположенной по адресу: Республика 

<

адрес> В указанной квартире две комнаты, одну из которых занимает семья его сестры, а в другой комнате проживает сестра гр.4 – гр.1 01.01.2017 в течение дня он совместно с гр.2 гр.4 и ФИО1 распивал спиртное, праздновал Новый год. 01.01.2017 примерно в 16 часов 00 минут он, гр.4 гр.2 и ФИО1 на кухне указанной квартиры распивали спиртное, выпили около 0,5 л водки, также употребляли алкогольные коктейли. При этом он, гр.2., гр.4И. сидели на кровати, а ФИО1 сидел напротив них на стуле. В комнате Е-ных спал друг Е.Д.НГ., а гр.1. находилась в своей комнате. 01.01.2017 примерно в 16 часов 30 минут в ходе распития спиртного между Е.Д.НВ. и гр.1 произошла ссора, в ходе которой ФИО1 стал кричать на гр.4. и говорил при этом, что слушаться гр.4 не собирается. гр.4. встал со своего места и громко сказал, что на протяжении длительного времени содержит всю семью, в том числе и ФИО1, по этой причине ФИО1 должен того слушаться. Затем ФИО1 встал со своего места и толкнул рукой гр.4 в плечо, а последний толкнул ФИО1 двумя руками в область груди в ответ. 01.01.2017 примерно в 16 часов 40 минут Е.Д.НБ. схватил правой рукой из подставки для столовых приборов кухонный нож с пластмассовой рукояткой черного цвета и клинком из металла серебристого цвета и один раз ударил этим ножом гр.4 в левый бок, в область груди. Сразу же после удара из раны, образовавшейся на теле гр.4 потекла кровь и последний схватился правой рукой за левый бок. Нанесенный ФИО1 удар стал для него неожиданным, все произошло очень быстро. гр.2 при этом кричала «Что вы делаете? Прекратите!», встала между теми. В это же время из своей комнаты вышла гр.1., которая также стала ругать ФИО1 После этого ФИО1 бросил нож в раковину, где была вода, а гр.4. присел на кровать, где сидел ранее. ФИО1 подошел к гр.4 приподнял футболку последнего. Из раны текла кровь. ФИО1 сказал, что нужно вызвать скорую медицинскую помощь, попросил дать мобильный телефон. Он отдал ФИО1 свой мобильный телефон, тот попытался позвонить в скорую медицинскую помощь, после чего вышел из квартиры. гр.4. держал руку на ране, сказал, что пойдет полежит в комнате. После этого гр.4. сделал два шага в сторону коридора, намереваясь выйти из кухни, и тут же упал на пол. Затем он увидел, что ФИО1 вернулся в квартиру, после чего одел куртку и куда-то вышел. Он решил подождать врачей скорой помощи около подъезда и, одевшись, вышел. ФИО1 стоял у подъезда. Через несколько минут приехали врачи, которых он проводил до квартиры. После этого ФИО1 ушел. Врачи скорой медицинской помощи осмотрели гр.4., после чего сказали, что тот мертв. Он рассказал врачам о том, как ФИО1 нанес удар ножом гр.4 После этого он подумал, что скоро приедут сотрудники полиции и чтобы никто из родственников или друзей ФИО1 не спрятал нож, которым последний нанес удар ФИО2, вытащил нож из раковины и положил у трупа гр.4 а сам остался дожидаться сотрудников полиции.(т.1 л.д.36-39, т.1 л.д.180)

Также в судебном заседании были оглашены показания свидетеля гр.8 данные им в ходе предварительного расследования, который показал, что 31.12.2016 утром он встретился с ФИО1, с которым они начали отмечать праздник, при этом употребляли спиртное у ФИО1 дома. Также с ними употребляли спиртное родственники ФИО1, а именно гр.4 гр.2 а также гр.3, который приехал на праздники. 01.01.2017 с утра он проснулся в квартире Е-ных, после чего он, ФИО1, гр.4 гр.2 гр.3. вновь начали употреблять спиртное на кухне указанной квартиры. Он выпил несколько рюмок водки, а также несколько стаканов алкогольного коктейля, после чего сильно опьянел, после чего ФИО1 отвел его на кровать в комнате, где он лег спать. 01.01.2017 примерно в 18 часов 30 минут он проснулся от шума в квартире. Он увидел незнакомых ему людей, а также сотрудников полиции. Когда он вышел в прихожую, то увидел, что на полу лежит отчим ФИО1 ФИО2, без признаков жизни. Впоследствии от ФИО3 ему стало известно, что 01.01.2017 примерно в 16 часов 40 минут в ходе распития спиртного на кухне указанной квартиры между ФИО1 и гр.4 произошла ссора, в ходе которой ФИО1 ударил ножом гр.4 после чего последний скончался, а ФИО1 покинул место происшествия. Подробности ссоры между ФИО1 и гр.4. ему не известны, так как он спал и ничего не слышал.(т.1 л.д.171-173)

Свидетель гр.10. – брат подсудимого ФИО1, в судебном заседании от дачи показаний отказался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля гр.10. показал, что 01.01.2017 примерно в 17 часов 10 минут ему на мобильный телефон позвонила гр.1 которая сообщила, что ФИО1 порезал ножом гр.4. После этого он собрался и пошел домой к матери. Когда он зашел в квартиру, он увидел, что гр.4. без признаков жизни лежал в коридоре на полу, одежда последнего была испачкана кровью, рядом с трупом лежал кухонный нож, на котором имелись следы бурого цвета. В дальнейшем от гр.3 ему стало известно, что 01.01.2017 между ФИО1 и гр.4. произошла ссора, в ходе которой примерно в 16 часов 40 минут Е.Д.НБ. взял из подставки для столовых приборов кухонный нож и на кухне нанес гр.4. один удар в грудную клетку со стороны левого бока. После полученного повреждения гр.4 попытался дойти до кровати, но упал на пол и скончался до приезда врачей скорой медицинской помощи.(т.1 л.д.33-35)

Свидетель гр.6 суду показал, что 01.01.2017 примерно в 16 часов 45 минут в дверь его квартиры постучали. Он открыл дверь и увидел, что на пороге стоит его сосед из квартиры 

<

адрес> - ФИО1, который был взволнован, при этом правая рука последнего была испачкана кровью. ФИО1 попросил вызвать скорую медицинскую помощь, при этом сказал: «Дядь Виталь вызови скорую, я отца зарезал». Он понял, что речь идет об отчиме ФИО1 – гр.4. После этого ФИО1 вернулся в свою квартиру, а его жена – гр.9., вызвала скорую помощь. Примерно через 2 минуты ФИО1 снова постучал в дверь его квартиры и спросил, вызвал ли он бригаду скорой медицинской помощи, на что он ответил, что вызвал. После этого он вышел к подъезду, чтобы встретить скорую медицинскую помощь. Вскоре туда же подошел ФИО1, при этом крови на его руках уже не было. После приезда скорой помощи ФИО1 куда-то ушел. 

Свидетель гр.9. дала суду показания, аналогичные показаниям свидетеля гр.6. в части того, что 01.01.2017, после 16 часов 30 минут, точное время не помнит, ФИО1 постучал к ним в дверь, просил вызвать скорую помощь, сказав, что зарезал отца, а после этого приходил к ним снова и интересовался, вызвали ли они медицинских работников.

Допрошенный судом в качестве свидетеля гр.5. показал, что 01.01.2017 примерно в 14 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес> там же находились гр.2., ФИО1, гр.4., гр.3 которые на кухне пили спиртное. Также в квартире находилась гр.1 которая была в другой комнате, и друг ФИО1 – гр.8С., который спал в их комнате. 01.01.2017 примерно в 14 часов 00 минут он из дома ушел к другу, вернулся только на следующий день и гр.1. ему рассказала, что 01.01.2017 примерно в 16 часов 40 минут между ФИО1 и гр.4 произошла ссора, в ходе которой ФИО1 ударил ножом гр.4 после чего тот скончался. В его присутствии 01.01.2017 каких-либо ссор между указанными лицами не происходило.

Допрошенная в судебном заседании свидетель гр.2. показала, что 01.01.2017 она находилась в своей квартире по адресу: г

<

адрес> там же находились ФИО1, гр.4., гр.3., и друг её сына, который спал. Она смотрела телевизор в комнате, а ФИО1, гр.4 гр.3. распивали спиртное на кухне. В квартире было тихо, она пошла на кухню, оттуда ей навстречу вышел гр.4., который попросил вызвать скорую помощь. Она вызвала врачей скорой помощи, через некоторое время ФИО1 из дома ушел. Никакого конфликта она в тот день не видела и не слышала. Почему в протоколах её допроса изложены другие показания, пояснить не может, подписывала их, не читая.

Допрошенная в ходе предварительного расследования 01.01.2017 и 19.02.2017 в качестве свидетеля гр.2. показала, что она проживает в двухкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней в одной комнате проживают её сыновья ФИО1, гр.5 а также раньше с ними проживал её сожитель гр.4 ФИО1 злоупотреблял спиртными напитками. гр.4. также злоупотреблял спиртными напитками. В другой комнате проживает родная сестра гр.4 гр.1 30.12.2016 к ним в гости приехал её родной брат гр.3 01.01.2017 в течение дня она совместно с гр.4., ФИО1 и гр.3. на кухне распивала спиртное, гр.5. дома не было. Также в ее комнате спал друг ФИО1 гр.8. 01.01.2017 примерно в 16 часов 00 минут она, гр.4., ФИО1 и гр.3 находились на кухне вышеуказанной квартиры и распивали спиртные напитки. Выпили они примерно 0,5 л водки, также у них имелись алкогольные коктейли. 01.01.2017 примерно в 16 часов 30 минут между Е.Д.НВ. и гр.4 произошла ссора из-за сигарет, в ходе которой Е.Д.НБ. начал кричать на гр.4. и сказал последнему, что слушаться того не собирается. гр.4. встал с кровати и начал высказывать ФИО1, что именно он содержит всю семью и ФИО1 обязан ему подчиняться. Сразу же после слов гр.4 ФИО1 встал со своего места и толкнул рукой гр.4. в плечо, на что последний в ответ толкнул обеими руками ФИО1 После этого ФИО1 01.01.2017 примерно в 16 часов 40 минут увидел кухонный нож с пластмассовой рукояткой черного цвета и клинком из металла серебристого цвета, находившийся на подставке для столовых приборов и, схватив его правой рукой, нанес гр.4. один удар в грудную клетку со стороны левого бока. гр.4. сразу же схватился рукой за левый бок, из раны потекла кровь. Все произошло очень быстро, она испугалась, начала кричать, встала между гр.4 и Е.Д.НВ., чтобы последний не смог еще раз ударить гр.4 В это же время из своей комнаты вышла гр.1., которая также начала ругаться. ФИО1 бросил нож в раковину с водой. гр.4 держался рукой за левый бок, кровь из раны продолжала течь. гр.4 присел на кровать. ФИО1 подошел к тому и осмотрел рану. ФИО1, увидев кровь, заволновался, начал говорить о том, что необходимо вызвать врачей скорой медицинской помощи, спросил у гр.3 мобильный телефон. После этого Е.Д.НБ. вышел из квартиры, вернулся через пару минут, одел куртку и вновь вышел. гр.4. встал с кровати и пошел в сторону комнаты. гр.4 прошел примерно 2 метра, после чего упал в коридоре, его лицо начало синеть. Она пыталась дозвониться до врачей скорой медицинской помощи, ожидала их приезда рядом с гр.4 До приезда врачей скорой медицинской помощи, ФИО2 перестал дышать. Врачи скорой медицинской помощи сообщили ей, что гр.4 скончался. гр.3. рассказал врачам скорой медицинской помощи о том, что произошло. После этого гр.3. взял из раковины нож и положил его рядом с трупом гр.4 при этом пояснил, что сотрудники полиции скорее всего будут искать нож и поэтому пусть нож лежит рядом с трупом. Через некоторое время в квартиру пришли сотрудники полиции.(т.1 л.д.46-49, т.1 л.д.178-179)

Допрошенный судом в качестве свидетеля следователь Пролетарского МСО СУ СК РФ по РМ ФИО4 показал, что в его производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 105 УК РФ. Все следственные действия проводились им в соответствии с требованиями УПК РФ, свидетель гр.2. допрашивалась дважды, показания давала добровольно, подробно всё рассказывая, при этом читала протоколы допроса перед их подписанием.

Суд критически относится к показаниям свидетеля гр.2 данным в ходе судебного заседания, считая правдивыми её показания, данные в ходе предварительного расследования, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями подсудимого, потерпевшей, свидетеля гр.3. Показания гр.2 в судебном заседании, суд признаёт не соответствующими действительности, данными с целью защиты своего сына ФИО1 от предъявленного обвинения. 

Кроме изложенных выше, о виновности ФИО1 в совершении умышленного убийства гр.4. свидетельствуют также следующие доказательства.

Карта вызова скорой медицинской помощи №265 от 01.01.2017, согласно которой 01.01.2017 в 16 часов 55 минут в ГБУЗ Республики Мордовия «Станция скорой медицинской помощи» поступил вызов о том, что по адресу: 

<

адрес>, гр.4 получил ножевое ранение грудной клетки. (т.1 л.д.128-129)

Протокол осмотра места происшествия от 01.01.2017, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес> Республики Мордовия, где обнаружен и изъят нож, имеющий доказательственное значение, осмотрен труп гр.4 на теле которого обнаружено ножевое ранение.(т.1 л.д.5-16)

Протокол выемки от 06.01.2017, согласно которому у свидетеля гр.11 изъяты предметы одежды гр.4., а именно: футболка желтого цвета в бело-черную полоску, трико черного цвета, трусы черного цвета.(т.1 л.д.114-115)

Заключение эксперта №8/2017 (судебно-медицинская экспертиза трупа) от 08.02.2017, согласно которому на трупе гр.4. обнаружены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Данные телесные повреждения образовалось прижизненно, в короткий промежуток времени (минуты) до момента наступления смерти, о чем свидетельствует характер повреждения, цвет кровоизлияний, отсутствие следов заживления. Данные телесные повреждения образовались от действия следообразующего предмета, имеющего плоскую клиновидную форму и острую режущую кромку с длиной погруженной части клинка не менее 13 см, о чем свидетельствуют ровные края, острые концы раны, преобладание глубины раневого канала над длиной ран на ноже. Данные телесные повреждения повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, согласно п.6.1 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008 «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». Смерть гр.4 наступила в результате одиночного слепого проникающего колото-резаного ранения грудной клетки с повреждением 

<

данные изъяты> о чем свидетельствует наличие в области трудной клетки одной раны с ровными краями, острыми концами, преобладанием глубины раны над длиной кожной раны, одного прямолинейного раневого канала; полосчатые кровоизлияния под эпикардом сердца (пятна ФИО5), островчатые трупные пятна, малокровие внутренних органов; гистологически: мягкие ткани - очаговые кровоизлияния, малокровие. Данные телесные повреждения образовались в результате одного удара, воздействия, с силой, достаточной для их образования. При судебно-химическом исследовании трупа гр.4 обнаружен этиловый спирт в концентрации 3,09 промилле в крови, 2,23 промилле в скелетной мышце.(т.1 л.д.19-28)

Заключение эксперта №33/2017г. (биологическая судебная экспертиза) от 24.01.2017, согласно которому на лезвии ножа найдена кровь человека, происхождение которой не исключается от потерпевшего гр.4. Присутствие крови обвиняемого ФИО1 возможно лишь в примеси.(т.1 л.д.148-152)

Заключение эксперта №25/2017г. (биологическая судебная экспертиза) от 17.01.2017, согласно которому на футболке, спортивных брюках черного цвета, трусах черного цвета обнаружена кровь, происхождение которой не исключается от потерпевшего гр.4 Присутствие крови обвиняемого ФИО1 возможно лишь в примеси.(т.1 л.д.156-161)

Протокол осмотра предметов от 12.01.2017, согласно которому осмотрены: нож, футболка желтого цвета в бело-черную полоску, трико черного цвета, трусы черного цвета.(т.1 л.д.143-145)

Суд считает вину подсудимого доказанной. Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 105 УК Российской Федерации, поскольку он совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. Так, подсудимый умышленно, с достаточной силой, нанёс удар ножом потерпевшему гр.4. в область расположения жизненно важных органов, от чего наступила смерть последнего.

Каких – либо объективных данных о наличии в действиях подсудимого признаков необходимой обороны от каких-либо посягательств со стороны потерпевшего ни в ходе предварительного, ни в ходе судебного следствия, не установлено. Кроме того, суд не находит оснований считать аморальным либо противоправным поведение потерпевшего как повод для преступления, поскольку приведенные выше доказательства свидетельствуют о возникновении неприязненных отношений между гр.4 и ФИО1 на почве совместного употребления алкоголя.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание медицинской помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, положительную характеристику с места жительства.

Сразу же после нанесения удара ножом потерпевшему ФИО1 предпринял меры к вызову скорой медицинской помощи, при этом ему не было известно о наступлении смерти гр.4., в связи с чем суд признает смягчающим его наказание обстоятельством оказание медицинской помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Суд признает данное обстоятельство отягчающим наказание ФИО1, поскольку именно состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, по мнению суда, способствовало в момент совершения преступления утрате должного самоконтроля, проявлению не мотивированной агрессии, выразившейся в применении насилия в отношении потерпевшего - умышленном нанесении ему удара ножом.

Согласно части 5 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 105 УК Российской Федерации, отнесено к категории особо тяжких. Часть 6 статьи 15 УК РФ наделяет суд правом изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако суд не находит объективных причин для принятия такого решения, в том числе в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства. 

Учитывая указанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает невозможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества и полагает, что ФИО1 следует назначить наказание только в виде реального лишения свободы. При этом суд не находит оснований для применения положений статей 64 и 73 УК Российской Федерации. Применение указанных норм Закона при назначении наказания подсудимому, по мнению суда, противоречило бы целям наказания и не соответствовало бы требованиям ч.2 ст.43 УК РФ и ч.1 ст.6 УК РФ.

При решении вопроса о сроке и размере наказания суд не применяет положения части 1 статьи 62 УК Российской Федерации, ввиду наличия отягчающего наказание подсудимого обстоятельства.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Отбывание наказания подсудимому в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК Российской Федерации следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 105 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 16 мая 2017 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке статей 91,92 УПК Российской Федерации с 01.01.2017 года по 03.01.2017 года и время содержания под стражей с 3 января 2017 года по день вынесения настоящего приговора. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: нож, футболку желтого цвета в бело-черную полоску, трико черного цвета, трусы черного цвета, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья -